MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   SOBRE O CONTRATO

Nº/ANO CONTRATO: 3029/2023

Ato Contrato: Contratações por Nota de Empenho (NE)

Status: Em execução

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 05.483.912/0001-85

Nome: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Endereço: Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Jaracati - Calhau - São Luís/MA

Telefone:

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 42.703.783/0001-10

Nome: VERSA DENTAL E MED LTDA

Endereço: TV ALMIRANTE WANDENKOLK, 670 - UMARIZAL - BELEM/PA

Telefone: (91) 8188-8605

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Aquisição de Material de Consumo Odontológico, decorrente da ARP 56/2023.

DADOS DO CONTRATO

Fornecimento

Tipo ContratoCódigo de Identificação

2023NE0030294612/2023

Número do Processo

Forma de PagamentoRegime de Execução Garantia

Preço Unitário À Vista, na Entrega de objetoSem Garantia

MultaData Assinatura Data Publicação

01/11/2023 01/11/2023 Multa Contratual

Início Vigência Final Vigência

01/11/2023 28/02/2024

Procedimento

Pregão Eletrônico - 35/2023

Unidade Departamento

Seção de Saúde Funcional - GM Seção de Material/Equipamentos - SSF

THÁTYA THAYS SÁ MARINHO LAUBER JOSE DOS ALMEIDA JUNIOR

Gestor do Contrato SuplenteGestor do Contrato

Elaboração

Saldo Contrato AcumuladoValor Contrato Acumulado

 14.125,07

Saldo Contrato AtualizadoValor Contrato Atualizado

 14.125,07

 14.125,07 14.125,07

Página 1 de 10Emissão em: 08/11/2023 às 11:45:52

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   HISTÓRICO DE VIGÊNCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigência Fim Vigência Valor

 14.125,0728/02/202401/11/2023Inicio do Contrato

 14.125,07TOTAIS

Página 2 de 10Emissão em: 08/11/2023 às 11:45:52

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   ITENS

Código Item Vlr. Estimado Vlr. PagoVlr.Estornado

 0,00 32,92ÁCIDO FOSFÓRICO 37% EM GEL192  0,00

 0,00 303,00Álcool a 70º frasco com 1000ml196  0,00

 0,00 49,00Algodão hidrófilo de 500 mg confeccionado

com fibras 100% algodão, macio e

absorvente

197  0,00

 0,00 115,99Anestésico lidocaína a 2% com epinefrina

a 1:100.000. Caixa com 50 tubetes de

vidro acondicionados em 5 bliste rs

lacrados com 10 tubetes

199  0,00

 0,00 389,98Anestésico local com Cloridrato de

Articaina 4% com Epinefrina 1 :100.000.

Caixa com 50 tubetes de vidro

acondicionados em 5 blisters lacrados com

10 tubetes.

200  0,00

 0,00 12,49Anestésico tópico à base de benzocaína

20% de rápido feito. Apresentação

comercial em pote com 12g.

201  0,00

 0,00 110,80Cimento de hidróxido de cálcio para

capeamento pulpar e forramento cavitário.

Apresentação: kit contendo um tubo de

past a base com 13g , 1 tubo de

catalisador com 11g, bloco de mistura e

bula.

211  0,00

 0,00 187,20Composição de óxido de zinco e eugenol

reforçado por polímeros, indicado para

restaurações temporárias de longa espera

em clínica geral, forramento de cavidades

sob restauração de amálgama,  fácil

manipulação propriedades sedativas.

Apresentação frasco de pó com 38g e

frasco do líquido com 15ml.

212  0,00

 0,00 33,60Dessensibilizante e remineralizante para

uso profissional a base de hidroxiapatita.

Com nitrato de potássio a 5% e fluoreto de

sódio a 2%. Seringa com 3g e 5 pontas

aplicadoras.

213  0,00

 0,00 36,70Detergente Enzimático contendo 1L.

Comprovadamente com ação

bacteriostática. 4 Enzimas. Altamente

eficaz contra a matéria orgânica. Possui

alto poder desengordurante, removendo

proteínas, amidos, lipídeos e componentes

do biofilme e biocarga. Validade: 2 anos.

214  0,00

 0,00 19,10Flúor em gel neutro (fluoreto de sódio a

2%) com 200 ml.
216  0,00

 0,00 116,50Indicador biológico desenvolvido para a

monitorização e avaliação dos ciclos de

esterilização em autoclaves a vapor. Dev e

conter indicador químico Classe 4 e ser

compatível com a maior parte das mini

incubadoras do mercado. Apresentação

em caixas com 10 unidades.

218  0,00

 0,00 43,80Indicador Químico Emulador TS T.

Emulador/integrador Classe 6 Autoadesivo

para monitorar ciclos de esterilização a

vapor.

219  0,00

Página 3 de 10Emissão em: 08/11/2023 às 11:45:52

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
 0,00 1.043,88Ionômero de vidro fotopolimerizável para

restauração. Fotopolimerizável. Resistente

ao desgaste a longo prazo. Adere

quimicamente à estrutura dental. Livre de

BPA. Alta liberação de flúor. Reforçado

com resina. Acessórios. Cor: A3 Marca de

Ref . Riva Light Cure

220  0,00

 0,00 509,70Luva de procedimento descartável, não

estéril, tamanho pequeno; em látex

natural;textura uniforme,espessura média

de 0,16mm e comprimento mínimo de

25cm,ambidestra ,boa

elasticidade,resistência ao

calcar,confortável e anatômica com

empunhadura justa.Caixa com 100 luvas

ambidestras.

222  0,00

 0,00 247,50Máscara descartável, retangular, CAMADA

TRIPLA com filtro EFB de 98% de

eficiência para partículas de 0,5

micra,ANTI ALÉRGICA,HIDRO

REPELENTE,COM AJUSTE

NASAL(CLIPE), TIPO ELÁSTICO. Caixa

com 50unidades

224  0,00

 0,00 289,59Multilimpador instantâneo de superfície em

spray desinfetante e bactericida, não

corrosivo, flotador espumante para limpeza

e desinfecção de equipamentos

odontológicos, em superfícies de

gabinetes, unidades auxiliares, cadeiras e

equipamentos p eriféricos odontológicos.

Frasco spray com 400ml/423g

226  0,00

 0,00 199,50Óleo mineral lubrificante de baix a

viscosidade para alta e baixa rotação em

spray sem CFC. Frasco com 200ml.

229  0,00

 0,00 32,80Pasta para profilaxia dental com flúor ,

bisnaga com 90g. Na embalagem deverá

conter data de fabricação, validade,

número de lote.

232  0,00

 0,00 13,30Pedra pomes em pó. Características:

granulação fina, pote com 100 g.
235  0,00

 0,00 710,20Adesivo Universal fotopolimerizável para

esmalte e dentina (para uso em qualquer

superfície dental), com sistema APS.

BLISTER COM FRASCO ÚNICO

CONTENDO 5g. Referência: Ambar

Universal Aps, Adesivo Single Bond

Unievrsal ou de melhor qualidade.

618  0,00

 0,00 148,25Cimento de hidróxido de cálcio ultra

blend-plus para capeamento pulpar e

forramento cavitário fotopolimerizável.

Adesão de 3–5 MPa na dentina seca. Cor:

dentina Apresentação: kit contendo uma

Embalagem c/ 1 seringa c/ 1,2ml + 2

ponteiras Black Micro Tips.

624  0,00

 0,00 470,00Cunha Anatomica Pequena Refil com 100

Palodent V3. Embalagem com 100

unidades.

628  0,00

Página 4 de 10Emissão em: 08/11/2023 às 11:45:52

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
 0,00 169,90Luva de procedimento descartável,

não-estéril, tamanho médio; em látex

natural;textura niforme,espessuramédia de

0,16mm e comprimento mínimo de

5cm,ambidestra e anatômica com

empunhadura justa. Caixa com 100 luvas

ambidestras.

642  0,00

 0,00 79,50Pasta para tratamento de alveolite

composta de óxido de zinco,iodofórmio,

paramonoclorofenol,resina branca,

Curativo c/ Própolis Alveolex Embalagem

c/ 2 seringas de 3g cada (gel). A

embalagem deverá conter data de

fabricação, validade,número de lote.

644  0,00

 0,00 539,94Resina composta de nanopartículas.

nanoaglomerados formados por partículas

de zircônia/sílica cujo tamanho varia de 5 a

20 nm. A quantidade de partículas

inorgânicas é de cerca de 78,5% em peso

ou 59,5% em volume. Blister com seringa

com 4g na cor A3 esmalte.

651  0,00

 0,00 809,91Resina composta de nanopartículas. O

tamanho médio dos aglomerados varia de

0,6 a 1,4 micrômetros. A quantidade de

partículas inorgânicas é de cerca de 78,5%

em peso ou 59,5% em volume. Blister com

seringa com 4g na cor A3B (corpo).

652  0,00

 0,00 1.079,88Resina composta de nanopartículas. O

tamanho médio dos aglomerados varia de

0,6 a 1,4 micrômetros. A quantidade de

partículas inorgânicas é de cerca de 78,5%

em peso ou 59,5% em volume. Blister com

seringa com 4g na cor A3,5B (corpo).

654  0,00

 0,00 553,94Resina composta de nanopartículas.  O

tamanho médio dos aglomerados varia de

0,6 a 1,4 micrômetros. A quantidade de

partículas inorgânicas é de cerca de 78,5%

em peso ou 59,5% em volume. Blister com

seringa com 4g na cor A4B (corpo)

transparente.

655  0,00

 0,00 426,00Resina composta fluida bulk fill.

Composição:parte orgânica:formulado com

monômeros de resinas de metacrilato

bis-gma,tegdma e bis-ema.parte

inorgânica: nanopartículas de sílica

não-aglomeradas / não-agregadas com e

diâmetro de 75nm.nanopartículas de

zircônia não-aglomeradas / não-agregadas

com diâmetro entre 5-10nm.

Nanoaglomerado de zircônia/sílica,

aglomerados unidos livremente,

constituídos por aglomerados de partículas

primárias de zircônia/sílica, com tamanho

entre 5-20nm. Tamanho da partícula

agregada entre 0.6 e 1.4micrômetros.

Porcentagem da carga inorgânica de

aproximadamente 65% em peso (55% em

volume). Blister com seringa com 2g na

cor A3 e pontas aplicadoras.

674  0,00

 0,00 174,00AMACIADO, ATÓXICO,100% ALGODÃO

MEDINDO APROXIMADAMENTE 68CM X

48CM

778  0,00

 0,00 67,71APLICADOR ODONTO904  0,00

Página 5 de 10Emissão em: 08/11/2023 às 11:45:52

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
 0,00 186,00BABADOR IMPERMEAVEL905  0,00

 0,00 256,00GAZE907  0,00

 0,00 705,00CURETA MC CALL908  0,00

 0,00 407,80DISCO DE LIXA SORTIDO

ODONTOLÓGICO
909  0,00

 0,00 51,40FIO DENTAL911  0,00

 0,00 32,55INDICADOR QUÍMICO912  0,00

 0,00 220,80CARBONO CONTATO PAPER913  0,00

 0,00 662,00PONTA ENHANCE TIPO CHAMA DE

VELA.
914  0,00

 0,00 998,30PAPEL GRAU CIRÚRGICO. 15cmx100m.917  0,00

 0,00 1.428,80PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 25cm x 100m.918  0,00

 0,00 159,84Saco para lixo contaminado (branco)

hospitalar, 30litros, pacote com 100

unidades.

962  0,00

 14.125,07  0,00TOTAIS  0,00

Página 6 de 10Emissão em: 08/11/2023 às 11:45:52

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   FORNECIMENTO

Contratado

AcumuladoItem Lote Sequência

Recebido

Acumulado

Saldo

Acumulado

ÁCIDO FOSFÓRICO 37% EM GEL  1  4,00  4,00Único  0,00

Adesivo Universal fotopolimerizável para

esmalte e dentina (para uso em qualquer

superfície dental), com sistema APS. BLISTER

COM FRASCO ÚNICO CONTENDO 5g.

Referência: Ambar Universal Aps, Adesivo

Single Bond Unievrsal ou de melhor qualidade.

 2  4,00  4,00Único  0,00

Álcool a 70º frasco com 1000ml  3  30,00  30,00Único  0,00

Algodão hidrófilo de 500 mg confeccionado com

fibras 100% algodão, macio e absorvente
 4  2,00  2,00Único  0,00

AMACIADO, ATÓXICO,100% ALGODÃO

MEDINDO APROXIMADAMENTE 68CM X

48CM

 5  60,00  60,00Único  0,00

Anestésico lidocaína a 2% com epinefrina a

1:100.000. Caixa com 50 tubetes de vidro

acondicionados em 5 bliste rs lacrados com 10

tubetes

 6  1,00  1,00Único  0,00

Anestésico local com Cloridrato de Articaina 4%

com Epinefrina 1 :100.000. Caixa com 50

tubetes de vidro acondicionados em 5 blisters

lacrados com 10 tubetes.

 7  2,00  2,00Único  0,00

Anestésico tópico à base de benzocaína 20% de

rápido feito. Apresentação comercial em pote

com 12g.

 8  1,00  1,00Único  0,00

APLICADOR ODONTO  9  3,00  3,00Único  0,00

BABADOR IMPERMEAVEL  10  10,00  10,00Único  0,00

Cimento de hidróxido de cálcio ultra blend-plus

para capeamento pulpar e forramento cavitário

fotopolimerizável. Adesão de 3–5 MPa na

dentina seca. Cor: dentina Apresentação: kit

contendo uma Embalagem c/ 1 seringa c/ 1,2ml

+ 2 ponteiras Black Micro Tips.

 11  1,00  1,00Único  0,00

Cimento de hidróxido de cálcio para

capeamento pulpar e forramento cavitário.

Apresentação: kit contendo um tubo de past a

base com 13g , 1 tubo de catalisador com 11g,

bloco de mistura e bula.

 12  2,00  2,00Único  0,00

Composição de óxido de zinco e eugenol

reforçado por polímeros, indicado para

restaurações temporárias de longa espera em

clínica geral, forramento de cavidades sob

restauração de amálgama,  fácil manipulação

propriedades sedativas. Apresentação frasco de

pó com 38g e frasco do líquido com 15ml.

 13  2,00  2,00Único  0,00

GAZE  14  8,00  8,00Único  0,00

Cunha Anatomica Pequena Refil com 100

Palodent V3. Embalagem com 100 unidades.
 15  2,00  2,00Único  0,00

CURETA MC CALL  16  10,00  10,00Único  0,00

Dessensibilizante e remineralizante para uso

profissional a base de hidroxiapatita. Com

nitrato de potássio a 5% e fluoreto de sódio a

2%. Seringa com 3g e 5 pontas aplicadoras.

 17  1,00  1,00Único  0,00

Página 7 de 10Emissão em: 08/11/2023 às 11:45:52

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
Detergente Enzimático contendo 1L.

Comprovadamente com ação bacteriostática. 4

Enzimas. Altamente eficaz contra a matéria

orgânica. Possui alto poder desengordurante,

removendo proteínas, amidos, lipídeos e

componentes do biofilme e biocarga. Validade: 2

anos.

 18  1,00  1,00Único  0,00

DISCO DE LIXA SORTIDO ODONTOLÓGICO  19  2,00  2,00Único  0,00

FIO DENTAL  20  4,00  4,00Único  0,00

INDICADOR QUÍMICO  21  5,00  5,00Único  0,00

Flúor em gel neutro (fluoreto de sódio a 2%)

com 200 ml.
 22  2,00  2,00Único  0,00

Indicador biológico desenvolvido para a

monitorização e avaliação dos ciclos de

esterilização em autoclaves a vapor. Dev e

conter indicador químico Classe 4 e ser

compatível com a maior parte das mini

incubadoras do mercado. Apresentação em

caixas com 10 unidades.

 23  2,00  2,00Único  0,00

Indicador Químico Emulador TS T.

Emulador/integrador Classe 6 Autoadesivo para

monitorar ciclos de esterilização a vapor.

 24  2,00  2,00Único  0,00

Luva de procedimento descartável, não-estéril,

tamanho médio; em látex natural;textura

niforme,espessuramédia de 0,16mm e

comprimento mínimo de 5cm,ambidestra e

anatômica com empunhadura justa. Caixa com

100 luvas ambidestras.

 25  10,00  10,00Único  0,00

Luva de procedimento descartável, não estéril,

tamanho pequeno; em látex natural;textura

uniforme,espessura média de 0,16mm e

comprimento mínimo de 25cm,ambidestra ,boa

elasticidade,resistência ao calcar,confortável e

anatômica com empunhadura justa.Caixa com

100 luvas ambidestras.

 26  30,00  30,00Único  0,00

Máscara descartável, retangular, CAMADA

TRIPLA com filtro EFB de 98% de eficiência

para partículas de 0,5 micra,ANTI

ALÉRGICA,HIDRO REPELENTE,COM AJUSTE

NASAL(CLIPE), TIPO ELÁSTICO. Caixa com

50unidades

 27  15,00  15,00Único  0,00

Multilimpador instantâneo de superfície em

spray desinfetante e bactericida, não corrosivo,

flotador espumante para limpeza e desinfecção

de equipamentos odontológicos, em superfícies

de gabinetes, unidades auxiliares, cadeiras e

equipamentos p eriféricos odontológicos. Frasco

spray com 400ml/423g

 28  7,00  7,00Único  0,00

Óleo mineral lubrificante de baix a viscosidade

para alta e baixa rotação em spray sem CFC.

Frasco com 200ml.

 29  3,00  3,00Único  0,00

CARBONO CONTATO PAPER  30  12,00  12,00Único  0,00

Pasta para profilaxia dental com flúor , bisnaga

com 90g. Na embalagem deverá conter data de

fabricação, validade, número de lote.

 31  2,00  2,00Único  0,00

Pasta para tratamento de alveolite composta de

óxido de zinco,iodofórmio,

paramonoclorofenol,resina branca, Curativo c/

Própolis Alveolex Embalagem c/ 2 seringas de

3g cada (gel). A embalagem deverá conter data

de fabricação, validade,número de lote.

 32  1,00  1,00Único  0,00

Pedra pomes em pó. Características:

granulação fina, pote com 100 g.
 33  1,00  1,00Único  0,00

Página 8 de 10Emissão em: 08/11/2023 às 11:45:52

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
PONTA ENHANCE TIPO CHAMA DE VELA.  34  4,00  4,00Único  0,00

Resina composta de nanopartículas. O tamanho

médio dos aglomerados varia de 0,6 a 1,4

micrômetros. A quantidade de partículas

inorgânicas é de cerca de 78,5% em peso ou

59,5% em volume. Blister com seringa com 4g

na cor A3B (corpo).

 35  3,00  3,00Único  0,00

Resina composta de nanopartículas. O tamanho

médio dos aglomerados varia de 0,6 a 1,4

micrômetros. A quantidade de partículas

inorgânicas é de cerca de 78,5% em peso ou

59,5% em volume. Blister com seringa com 4g

na cor A3,5B (corpo).

 36  4,00  4,00Único  0,00

Resina composta de nanopartículas.

nanoaglomerados formados por partículas de

zircônia/sílica cujo tamanho varia de 5 a 20 nm.

A quantidade de partículas inorgânicas é de

cerca de 78,5% em peso ou 59,5% em volume.

Blister com seringa com 4g na cor A3 esmalte.

 37  2,00  2,00Único  0,00

Resina composta de nanopartículas.  O

tamanho médio dos aglomerados varia de 0,6 a

1,4 micrômetros. A quantidade de partículas

inorgânicas é de cerca de 78,5% em peso ou

59,5% em volume. Blister com seringa com 4g

na cor A4B (corpo) transparente.

 38  2,00  2,00Único  0,00

Resina composta fluida bulk fill.

Composição:parte orgânica:formulado com

monômeros de resinas de metacrilato

bis-gma,tegdma e bis-ema.parte inorgânica:

nanopartículas de sílica não-aglomeradas /

não-agregadas com e diâmetro de

75nm.nanopartículas de zircônia

não-aglomeradas / não-agregadas com

diâmetro entre 5-10nm. Nanoaglomerado de

zircônia/sílica, aglomerados unidos livremente,

constituídos por aglomerados de partículas

primárias de zircônia/sílica, com tamanho entre

5-20nm. Tamanho da partícula agregada entre

0.6 e 1.4micrômetros. Porcentagem da carga

inorgânica de aproximadamente 65% em peso

(55% em volume). Blister com seringa com 2g

na cor A3 e pontas aplicadoras.

 39  2,00  2,00Único  0,00

PAPEL GRAU CIRÚRGICO. 15cmx100m.  40  10,00  10,00Único  0,00

PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 25cm x 100m.  41  8,00  8,00Único  0,00

Saco para lixo contaminado (branco) hospitalar,

30litros, pacote com 100 unidades.
 42  4,00  4,00Único  0,00

Ionômero de vidro fotopolimerizável para

restauração. Fotopolimerizável. Resistente ao

desgaste a longo prazo. Adere quimicamente à

estrutura dental. Livre de BPA. Alta liberação de

flúor. Reforçado com resina. Acessórios. Cor:

A3 Marca de Ref . Riva Light Cure

 43  4,00  4,00Único  0,00

TOTAIS  285,00  285,00 0,00

Página 9 de 10Emissão em: 08/11/2023 às 11:45:52

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   DESEMBOLSO POR PERÍODO

Periodo Vlr. Total Vlr. PagoVlr. Disponível

 0,00 14.125,07 14.125,0701/11/2023 - 28/02/2024 1

TOTAIS  14.125,07  0,00

   DESEMBOLSO POR EXERCÍCIO

Vlr. PagoVlr. EstimadoExercício

 0,00 0,00 2023

 0,00 0,00 2024

 0,00 0,00TOTAIS

   HISTÓRICO DE ANOTAÇÕES

Tipo DescriçãoTítulo - AutorData

07/11/2023Automático Inclusão contrato - JOSÉ LÍVIO

MARINHO
Contrato incluido

Página 10 de 10Emissão em: 08/11/2023 às 11:45:52